（   ）

令 和 ３ 年

三重県議会定例会会議録

６ 月 28 日

第  21  号

第
21
号

６
月
28
日

－1229－

令 和 ３ 年

三重県議会定例会会議録

第 21 号

○令和３年６月28日（月曜日）

議事日程（第21号）
令和３年６月28日（月）午前10時開議

第１  議案第106号

    〔提案説明、質疑、委員会付託〕

会 議 に 付 し た 事 件

日程第１  議案第106号

会議に出欠席の議員氏名

出席議員  50名

   １  番            川 口    円

   ２  番            喜 田  健 児

   ３  番            中 瀬  信 之

   ４  番            平 畑    武

   ５  番            石 垣  智 矢

   ６  番            小 林  貴 虎

   ７  番            山 本  佐知子

   ８  番            山 崎    博

   ９  番            中瀬古  初 美

   10  番            廣    耕太郎

   11  番            下 野  幸 助

－1230－

   12  番            田 中  智 也

   13  番            藤 根  正 典

   14  番            小 島  智 子

   15  番            木 津  直 樹

   16  番            田 中  祐 治

   17  番            野 口    正

   18  番            野 村  保 夫

   19  番            山 内  道 明

   20  番            山 本  里 香

   21  番            稲 森  稔 尚

   22  番            濱 井  初 男

   23  番            森 野  真 治

   24  番            津 村    衛

   25  番            杉 本  熊 野

   26  番            藤 田  宜 三

   27  番            稲 垣  昭 義

   28  番            石 田  成 生

   29  番            小 林  正 人

   30  番            服 部  富 男

   31  番            村 林    聡

   32  番            谷 川  孝 栄

   33  番            東      豊

   34  番            長 田  隆 尚

   35  番            奥 野  英 介

   36  番            今 井  智 広

   37  番            北 川  裕 之

   38  番            日 沖  正 信

   39  番            舟 橋  裕 幸

－1231－

   40  番            三 谷  哲 央

   41  番            中 村  進 一

   43  番            津 田  健 児

   44  番            中 嶋  年 規

   45  番            青 木  謙 順

   46  番            中 森  博 文

   47  番            前 野  和 美

   48  番            山 本  教 和

   49  番            西 場  信 行

   50  番            中 川  正 美

   51  番            舘    直 人

  （42  番            欠      番）

職務のため出席した事務局職員の職氏名

事務局長               坂 三  雅 人

書  記（事務局次長）        畑 中  一 宝

書  記（議事課長）         前 川  幸 則

書  記（企画法務課長）       小 野  明 子

書  記（議事課課長補佐兼班長）   佐 竹    宴

書  記（議事課主幹）        櫻 井    彰

書  記（議事課主査）        辻    昌 平

会議に出席した説明員の職氏名

知     事            鈴 木  英 敬

副  知  事            廣 田  恵 子

副  知  事            服 部    浩

危機管理統括監            日 沖  正 人

総 務 部 長            高 間  伸 夫

－1232－

雇用経済部長            島 上  聖 司

雇用経済部観光局長          小見山  幸 弘

午前10時０分開議

開          議

○議長（青木謙順） 本日は休会の日でありますが、議事の都合により、会議

規則第６条第４項の規定に基づき、特に会議を開きます。

諸 報 告

○議長（青木謙順） 日程に入るに先立ち報告いたします。

 議案第106号が提出されましたので、さきに配付いたしました。

 次に、説明のための出席要求につきましては、お手元に配付の名簿のとお

り出席を求めました。

 以上で報告を終わります。

提 出 議 案 件 名

議案第106号 令和３年度三重県一般会計補正予算（第６号）

議 案 の 上 程

○議長（青木謙順） 日程第１、議案第106号を議題といたします。

提 案 説 明

○議長（青木謙順） 提出者の説明を求めます。鈴木英敬知事。

   〔鈴木英敬知事登壇〕

○知事（鈴木英敬） おはようございます。

 それでは、ただいま上程されました補正予算１件について、その概要を説

明いたします。

－1233－

 県内の観光関連産業の状況は、令和元年には観光消費額が5564億円、観光

入込客数が4304万人となり、ともに過去最高となるなど、三重県経済を牽引

する産業の一つとなっておりました。

 しかしながら、令和２年３月以降は新型コロナウイルス感染症の影響を受

けて人の移動が抑制され、観光入込客数が大幅に減少したことにより、令和

２年の観光消費額は3283億円へと前年から大きく落ち込み、深刻な打撃を受

けています。

 また、感染症の影響により、旅行スタイルが団体旅行から個人旅行へと急

速に移行し、鉄道、バス、タクシー及びレンタカーを活用した旅行需要が減

少したため、交通事業者や土産物店をはじめとする観光事業者の経営状況が

逼迫しており、観光関連団体からは、観光地での消費が減少し、このままで

は観光地を維持することも困難、との声も上がっています。

 こうした中、宿泊事業者をはじめとする観光関連事業者におかれては、新

型コロナウイルス感染症拡大防止に向けた「三重県指針」や業界のガイドラ

イン等に基づき感染防止対策の徹底を行い、安全・安心な観光地の実現に向

けて取り組まれています。

 昨年度に、県内の観光地を支援するため本県独自の宿泊割引クーポン事業

を実施したところ、インターネット旅行事業者の宿泊実績では、県の観光

キャンペーン期間中の令和２年９月から12月において前年同月を大きく上回

るとともに、平日の宿泊者数も増加するなど、旅行需要の喚起及び平準化に

大きく貢献しました。宿泊割引クーポン事業の実施が、県民による県内旅行

の促進や三重の魅力の再発見につながっており、県民の皆様から、移動の負

担も少なく、自然も豊かで、改めて三重のよさに気づくきっかけとなった、

海の幸、山の幸もおいしく、また、三重に住んでいても知らなかったすばら

しい場所をたくさん発見でき、よい体験になった、などの声が寄せられまし

た。

 県内体験施設における体験、アクティビティーの利用促進キャンペーンを

昨年度実施したところ、約３万人の利用があり、地域別では、三重県が約５

－1234－

割、愛知県及び岐阜県を含めると全体の７割強を東海３県が占め、マイクロ

ツーリズムの推進に大きな効果が認められました。

 今後は、宿泊割引クーポンや観光地で利用できる地域応援クーポンの発行

との相乗効果により、県内の宿泊施設、土産物店、飲食店、観光施設等、観

光地全体でのさらなる消費拡大につなげていきたいと考えています。

 また、県内周遊の促進に不可欠となる交通事業者の事業継続に向けて、地

域の特色ある資源を生かした付加価値の高い旅行商品造成が緊急の課題と

なっていますので、引き続き、県内観光関連産業の早期回復に向けて、必要

な対策を適時適切に講じていきます。

 議案第106号の補正予算は、県内観光関連産業の早期回復に向けて、新型

コロナウイルスの感染状況が落ち着いていることを大前提として、県民の旅

行需要を喚起するキャンペーン等を実施するため、一般会計で39億1445万

2000円を増額するものです。

 歳入では、国庫支出金について、訪日外国人旅行者周遊促進事業補助金で

37億7819万6000円、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金で

１億3625万6000円を増額しています。

 歳出については、感染拡大の影響を受け、危機的状況にある県内観光関連

産業を支援するため、県民を対象とした宿泊・日帰り旅行料金の割引や、地

域の土産物店等で活用できる地域応援クーポンの発行により、県内観光需要

を喚起する消費として、37億7819万6000円を計上しています。

 また、感染防止対策を徹底し、旅行事業者が交通事業者等と連携して行う

県内発着かつ県内を目的地とする県民向けの旅行商品の造成・販売を支援す

るため、１億3625万6000円を計上しています。

 今後も緊急度に応じて、適時適切に対策を追加する予定ですので、御理

解・御協力をお願いします。

 以上をもちまして提案の説明を終わります。

 何とぞよろしく御審議いただきますようお願い申し上げます。

○議長（青木謙順） 以上で提出者の説明を終わります。

－1235－

休          憩

○議長（青木謙順） 議案聴取会開催のため、暫時休憩いたします。

午前10時４分休憩

午前10時55分開議

開          議

○議長（青木謙順） 休憩前に引き続き会議を開きます。

 議案第106号の審議を継続いたします。

 本件に関する質疑の通告は受けておりません。

議 案 付 託

○議長（青木謙順） お諮りいたします。本件は、お手元に配付の議案付託表

のとおり、予算決算常任委員会に付託し、会議規則第36条第１項の規定によ

り、本日中に審査を終えるよう期限をつけることといたしたいと存じますが、

御異議ございませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、そのように決定いたしました。

議 案 付 託 表

 予算決算常任委員会

議案番号 件          名

１０６ 令和３年度三重県一般会計補正予算（第６号）

○議長（青木謙順） これをもって本日の日程は終了いたしました。

－1236－

休          会

○議長（青木謙順） お諮りいたします。明29日は休会といたしたいと存じま

すが、御異議ありませんか。

   〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（青木謙順） 御異議なしと認め、明29日は休会とすることに決定いた

しました。

 ６月30日は定刻より本会議を開きます。

散          会

○議長（青木謙順） 本日はこれをもって散会いたします。

午前10時56分散会